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Введение
Гражданским процессуальным и арбитражным процессуальным законодательством Российской Федерации предусмотрены условия и порядок применения такого института как поворот исполнения судебного решения. Данный институт предназначен для исправления допущенных в ходе разбирательства судебных ошибок, который предусматривает возможность возвращения ответчику всего того, что было с него взыскано в пользу истца по отмененному впоследствии судебному акту. С отменой исполненного решения теряет свое значение юридическая сила этого решения, поэтому все правовые последствия отмененного решения должны быть исправлены. Именно этой задаче и служит институт поворота исполнения судебного решения, поскольку истец по раннее рассмотренному иску уже является незаконным обладателем имущества (или права), а поэтому сохранение правового состояния по исполненному решению является неправомерным. Установленный на законодательном уровне механизм, с помощью которого осуществляется «обратное исполнение», является одной из гарантий права на судебную защиту, которое может быть реализовано ответчиком и должно быть обеспечено эффективными средствами правовой защиты.
Институт поворота исполнения судебного решения призван гарантировать восстановление прав ответчика в связи с исполнением отмененного впоследствии судебного решения. В независимости от того, в каком порядке отменен судебный акт, любые неблагоприятные для ответчика последствия его действия должны быть устранены. При этом отмена ошибочного судебного акта без возможности защиты реального правового интереса путем приведения сторон в прежнее состояние нивелирует само право на обжалование судебного акта. В этой связи возникает правовая неопределенность: можно ли рассматривать институт поворота исполнения судебного решения как универсальный институт, который может быть применим во всех случаях, когда исполненный судебный акт отменен.
Актуальность темы выпускной квалификационной работы обусловлена отсутствием на данный момент четкого и полного законодательного регулирования института поворота исполнения судебного решения. Прежде всего ответа требует вопрос о том, могут ли быть у ответчика на пути осуществления права на поворот исполнения решения суда какие-либо препятствия, если все установленные законом основания для поворота исполнения судебного решения формально наличествуют и неблагоприятные последствия в связи с исполнением отмененного судебного акта наступили. Практическая значимость данного исследования обусловлена противоречивой судебной практикой, порождающей немало вопросов о порядке применения данного института, прежде всего связанных с возможностью осуществления поворота исполнения судебных актов, принятых по неимущественным спорам. Также является спорной в правоприменительной практике ситуация, когда ответчику необходимо обязать государственные органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним аннулировать регистрационную запись, внесенную в государственный реестр на основании отмененного судебного решения, в порядке поворота исполнения судебного решения.
Цель настоящей выпускной квалификационной работы — исследование закономерностей, выявление и анализ наиболее важных, дискуссионных процессуальных и материальных аспектов, связанных с осуществлением поворота исполнения судебного решения.
Для реализации этой цели определены следующие задачи:
1. определение значения института поворота исполнения судебного решения как способа защиты прав ответчика;
2. изучение правовой природы института поворота исполнения судебного решения и его места в процессуальном праве;
3. исследование вопросов осуществления поворота исполнения в правоприменительной практике в рамках действующего законодательства;
4. разработка предложений по реформированию действующего законодательства.
Теоретической основой исследования послужили работы следующих авторов: Аболонина В.О., Антоновой С.А., Бутовского А.Н., Громова Н.А., Губанова В.А., Дерновой Д.В., Жуйкова В.М., Крашенинников П.В., Макарова И.А., Масленникова М.Я., Муранова А.И., Павловой Л.Н., Петрухиной Т.А., Треушников М.К. Цыбулевской О.И., Чечиной Н.А. и других.
Правовую основу настоящего исследования составили Конституция РФ, действующее законодательство и анализ правоприменительной практики арбитражных судов и судов общей юрисдикции.
Для исследования правовой природы института поворота исполнения судебного решения, автор полагает необходимым раскрыть в настоящей работе понятие и значение института поворота исполнения судебного решения; основания и порядок осуществления поворота исполнения судебного решения, установив, что включает в себя право на поворот исполнения судебного решения, однозначно ли толкуются в правоприменительной практике основания для осуществления поворота исполнения судебного решения. Также необходимо раскрыть пределы осуществления права на поворот исполнения, установив возможно ли, и в каких случаях, осуществление поворота исполнения судебного решения, принятого по неимущественному спору, а также проанализировав правовую позицию Президиума Высшего Арбитражного Суда по этому вопросу.
Судебная практика свидетельствует об отсутствии единого подхода к решению большинства указанных выше вопросов, что связано, в том числе, с несовершенством законодательного регулирования, а также с отсутствием единообразного толкования действующего закона. В настоящем исследовании выявляются существенные недостатки законодательного регулирования института поворота исполнения, предлагаются способы разрешения имеющихся неясностей при осуществлении правоприменительной практики, а также выдвигаются предложения о реформировании данного института.
Глава I. Правовая природа института поворота исполнения судебного решения в гражданском и арбитражном процессе

§1. Понятие и значение поворота исполнения судебного решения

Под поворотом исполнения судебного решения понимается восстановление в судебном порядке прав и законных интересов ответчика, нарушенных исполнением решения, отмененного впоследствии судом. Вместо отмененного решения принимается новое, в связи с чем, ответчик имеет право потребовать восстановления первоначального положения и возврата ему того, что было передано истцу. Под возвращением в первоначальное положение понимается то имущественное положение, которое стороны занимали по отношению друг к другу до исполнения судебного решения по существовавшему между ними гражданскому спору.
В юридической литературе институт поворота исполнения рассматривается как одна из форм процессуальной защиты гражданских прав, такой институт фактически представляет собой разновидность реституции, когда стороне спора возвращается всё, что было взыскано после отмены судебного акта, послужившего правовым основанием для взыскания. Так, Дернова Д., указывает, что с таким узким определением понятия «реституция» - возврат всего полученного сторонами по сделке как последствие признания сделки недействительной — согласиться трудно. «In integrum restituire» означает «восстанавливать в первоначальное положение», т.е. каждый вновь должен обладать своим правом, которым обладал до нарушения. Нарушение права может иметь место различными действиями, актами и т. д. Таким актом и является исполненное судебное решение, впоследствии отмененное, а поэтому восстановление прежнего права необходимо, поскольку целью поворота исполнения судебного решения, является восстановление прежнего правового положения.[footnoteRef:1]. [1: Дернова Д. Поворот исполнения судебного акта/Дернова Д.// Арбитражный и гражданский процесс. - 2007.- № 8.- С. 44.]

Как указал Конституционный суд РФ в Определении от 24 декабря 2013 N 2117-О, «Положения статьи 443 ГПК РФ, устраняющие последствия вынесения судом неправильного судебного решения и закрепляющие обязанность суда первой инстанции рассмотреть вопрос о повороте исполнения решения суда в случае подачи ответчиком соответствующего заявления, направлены на установление дополнительных гарантий защиты прав стороны по делу вследствие предъявления к нему необоснованного требования.»[footnoteRef:2] Также неоднократно указывал в своих решениях Европейский Суд по правам человека - право на судебную защиту стало бы иллюзорным, если бы правовая система государства позволяла, чтобы окончательное обязательное судебное решение оставалось недействующим в ущерб одной из сторон.[footnoteRef:3] Право на осуществление поворота исполнения судебного решения основано на признании незаконным и отмене исполненного решения, которым были установлены правовые отношения между сторонами, должны влечь за собой обращение обеих сторон в то положение, в котором они находились до исполнения решения (реституция), и возвращение каждой из них всего того, что было передано по исполненному решению (по искам о присуждении)[footnoteRef:4]. [2: Определение Конституционного Суда РФ от 24.12.2013 N 2117-О "Об отказе в принятии к рассмотрению
жалобы гражданина Хамидулина Юрия Михайловича на нарушение его конституционных прав статьей 443
ГПК РФ" // [Электронный ресурс] СПС «Консультант-Плюс».] [3: См. напр.: Постановление Европейского суда по правам человека от 07.05.2002 г. по делу «Бурдов (Burdov)
против России» (жалоба № 59498/00) // [Электронный ресурс] СПС «Консультант-Плюс».] [4: Комментарий к Гражданскому процессуальному кодексу Российской Федерации [постатейный] / под ред.,судьи Конституционного Суда РФ, д-ра юрид. наук, проф. Г. А. Жилина. - 5-е изд., перераб. и доп. –М.: Изд-во Проспект, 2010. - 493с.]

Поворот исполнения судебного решения как способ защиты прав направлен на восстановление нарушенных субъективных прав и не может быть заменен никакими другими способами, например, иском. Ключом к понимаю сущности института поворота исполнения судебного акта как специального института процессуального права, по мнению автора, является бесспорность этой формы защиты. В порядке поворота исполнения судебного акта никогда не разрешается спор праве, поскольку для этого существует специальная форма защиты права – исковая. Проведением поворота исполнения судебного акта суд констатирует, что принудительное исполнение было произведено безосновательно. Если при рассмотрении заявления о повороте исполнения суд усмотрит наличие между сторонами спора о праве, в повороте исполнения судебного акта должно быть отказано.
Как отмечала профессор Н.А Чечина, поворот исполнения — самостоятельный способ защиты прав сторон. Он не может быть заменен никакими другими способами защиты, в том числе и иском. Замена поворота исполнения судебного решения иском привела бы к нарушению одного из основных принципов гражданского процесса — принципа равенства сторон[footnoteRef:5]. Л. Анисимова и Л. Лесницкая подчеркивали, что возбуждение вопроса о повороте исполнения судебного акта путем предъявления ответчиком самостоятельного иска представляется недопустимым, исходя из сущности судебного решения, которая заключается в разрешении спора о праве по существу[footnoteRef:6]. И.Н. Колядко отмечал, что поворот исполнения судебного акта является наиболее целесообразной формой защиты прав ответчика, обусловленной действием принципов равноправия сторон и процессуальной экономии в гражданском судопроизводстве, поэтому нельзя установленную законом процессуальную форму поворота исполнения судебного решения смешивать или подменять другими формами защиты (например, исковой)[footnoteRef:7]. [5: Чечина Н.А. Поворот исполнения решения // Советская юстиция.-1958.- №8.- С.40.] [6: Анисимова Л., Лесницкая Л. Поворот исполнения решения // Социалистическая законность.- 1955.- № 7.
С.45. ] [7: Филимонова М.В. Поворот исполнения судебного акта: проблемы законодательства и правоприменения //
Тенденция развития гражданского процессуального права России: Сб. науч. статей.- СПб.: Юридический
центр «Пресс», 2008.- С. 587. ]

Действительно, исковая форма защиты предназначена для разрешения спора о праве и предоставления защиты нарушенному или оспоренному праву. Поворот исполнения судебного акта, в свою очередь, представляет собой институт процессуального права, существующий в рамках исковой формы защиты и возникающий на этапе, когда спор о праве уже разрешен. Замена поворота исполнения иском привела бы к нарушению основных принципов гражданского процесса - принципа равенства сторон и принципа обязательности судебного решения.
Основания и порядок осуществления поворота исполнения судебного решения урегулировано в статьях 443-445 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации от 14.11.2002 N 138-ФЗ (далее по тексту – ГПК РФ)[footnoteRef:8] и статьях 325, 326 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации от 24.07.2002 N 95-ФЗ (далее по тексту – АПК РФ)[footnoteRef:9]. В действующих процессуальных кодексах положения о порядке поворота исполнения судебного решения не подвергались реформированию с момента введения в действие указанных законодательных актов. Более того содержание норм, регулирующих порядок осуществления поворота исполнения, практически в неизменном виде перешло в действующие процессуальные кодексы из Гражданского процессуального кодекса РСФСР от 11 июня 1964 г. (статьи 430-432)[footnoteRef:10] и Арбитражного процессуального кодекса РФ от 5 апреля 1995 г. (статьи 208, 209)[footnoteRef:11]. [8: Федеральный закон "Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации" от 14.11.2002 N 138-ФЗ
(ред. от 30.12.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016) // [Электронный ресурс] СПС
«Консультант-Плюс». ] [9: Федеральный закон "Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации" от 24.07.2002 N 95-ФЗ (ред. от 01.05.2016) // [Электронный ресурс] СПС «Консультант-Плюс».] [10: Гражданский процессуальный кодекс РСФСР от 11 июня 1964 г. // Ведомости ВС РСФСР. 1964. № 24. ] [11: Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации от 5 мая 1995 г. №70-Ф3 // Собрание законодательства Российской Федерации от 8 мая 1995 г., №19, ст. 1709.]

Согласно положениям статьи 443 ГПК РФ, «в случае отмены решения суда, приведенного в исполнение, и принятия после нового рассмотрения дела решения суда об отказе в иске полностью или в части либо определения о прекращении производства по делу или об оставлении заявления без рассмотрения ответчику должно быть возвращено все то, что было с него взыскано в пользу истца по отмененному решению». Аналогичная норма содержится и в части 1 статьи 325 АПК РФ: «Если приведенный в исполнение судебный акт отменен полностью или в части и принят новый судебный акт о полном или частичном отказе в иске, либо иск оставлен без рассмотрения, либо производство по делу прекращено, ответчику возвращается все то, что было взыскано с него в пользу истца по отмененному или измененному в соответствующей части судебному акту».
Невозможно не заострить внимание на такой особенности института поворота исполнения судебного решения как закрепление права на применение поворота исполнения исключительно за ответчиком - «ответчику должно быть возвращено всё то, что было за него взыскано с него в пользу истца». В связи с чем в юридической литературе делается вывод о том, что правом на поворот исполнения обладает только ответчик. Например, Антонова С.А. отмечает: «С заявлением о повороте исполнения отмененного или измененного судебного акта может обратиться только ответчик. Законодатель даже не допускает возможности подачи заявления о повороте исполнения судебного акта лицами, участвующими в деле»[footnoteRef:12]. [12: Анотонова С.А. Поворот исполнения решения как способ восстановления прав должника/ С.А. Антонова. // Арбитражная практика. – 2006.- № 5.- С. 91.]

Однако представляет интерес ситуация, когда заинтересованным в применении института поворота исполнения судебного решения является не ответчик, а иное лицо. Поскольку законодательством предоставлена возможность обжалования в вышестоящие инстанции суда постановлений суда, не только стороне дела, но и иным лицам, чьи права и законные интересы были нарушены таким актом, то обжалуемый акт может быть отменен. Но даже если произойдет отмена судебного акта, возможности применить институт поворота исполнения судебного акта у таких лиц нет. В судебной практике зачастую встречаются ситуации, когда суд отказывает третьим лицам в удовлетворении заявления о повороте исполнения судебного решения, отмененного как затрагивающего права и обязанности этих лиц, не участвовавших в деле и добившихся отмены судебного решения. В таких случаях, третьи лица оказываются в безвыходном положении, поскольку формально все основания для применения поворота исполнения судебного решения наличествуют, но правом на его осуществление обладает только ответчик.
Так, Федеральный арбитражный суд Московского округа отменил Определение Девятого арбитражный апелляционный суда от 25 декабря 2012 года, которым было удовлетворено заявление третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, о повороте исполнения отмененного судебного решения, которым были затронуты их права и обязанности. Свое решение ФАС Московского округа аргументировал тем, что «институт поворота исполнения судебного акта направлен на восстановление прав ответчика. Кодекс не предусматривает возможности обращения третьего лица, у которого отсутствует обязанность совершить какие-либо действия по исполнению судебного акта, с заявлением о повороте его исполнения.»[footnoteRef:13]. [13: Постановление ФАС МО от 16.04.2013 по делу N А40-170617/09-28-1213 // СПС «Консультант-Плюс».]

По мнению автора, законодательное закрепление права на применение поворота исполнения судебного решения исключительно за ответчиком, в то время как третьи лица, имеющие право обжалования судебного акта, формально не имеют права на удовлетворение требования о повороте исполнения судебного решения, представляется необоснованным и крайне противоречивым. На пути устранения последствий отмененного судебного акта, как одной из главных целей применения института поворота исполнения судебного решения, не должно быть препятствий в виде неуправомоченности лица на поворот исполнения судебного решения только на том основании, что это лицо не являлось ответчиком. Поскольку состоявшееся по отмененному судебному решению взыскание может напрямую затрагивать права третьих лиц, оспоривших решение суда, постольку они имеют право на поворот исполнения решения суда, отмененного как нарушающего их права и законные интересы.
Анализ положений Гражданского процессуального кодекса РФ и Арбитражного процессуального кодекса РФ, регулирующих поворот исполнения судебного решения, указывает на существенное отличие в содержании положений о повороте исполнения. Указанное различие находится на терминологическом уровне - положениями ГПК РФ установлено, что поворот исполнения может осуществляться в отношении судебного решения, тогда как в статье 325 АПК РФ речь идет о повороте исполнения судебного акта[footnoteRef:14]. В данном случае возникнет правовая неопределенность: относительно каких судебных постановлений может решаться вопрос о повороте исполнения. [14: Определение «поворот исполнения судебного акта» было введено в АПК РФ 1995 года, до этого, как и в гражданском процессуальном законодательстве фигурировал термин «судебное решение». В ГПК РСФСР, действовавшем до введения в действие ГПК РФ 2002 года, была закреплена аналогичная норма (ст. 430 ГПК РСФСР). В юридической литературе неоднократно высказывалась позиция о том, что такое различие в регулировании в АПК РФ и ГПК РСФСР необоснованно и предлагалось внести соответствующие изменения в гражданское процессуальное законодательство с тем, чтобы на законодательном уровне установить возможность поворота исполнения судебного акта, а не только судебного постановления в форме решения. Несмотря на это, законодатель последовательно переносит из ГПК РСФСР указанную норму в прежней редакции в ГПК РФ.
]

В соответствии с частью 1 статьи 13 ГПК РФ, «решение суда», является формой судебного постановления, наряду с определением суда, которое при наличии сходств отличается от решения суда по ряду признаков. Часть 1 статьи 224 ГПК РФ дает понятие «определения суда» - это судебные постановления суда первой инстанции, которыми дело не разрешается по существу. В отличие от «решения», затрагивающего по существу судьбу объекта процесса, определения суда первой инстанции касаются вопросов, возникающих в связи и по поводу разбирательства дела, и не разрешают дело по существу. Определения может выносить не только суд в полном составе, но и судья, например, в процессе подготовки дела к слушанию. Терминологическое ограничение поворота исполнения в гражданском процессуальном законодательстве решением суда является существенным недостатком в гражданском процессе.
В практике судов общей юрисдикции при решении вопроса о повороте исполнения определений применяется по аналогии процессуального закона статья 325 АПК РФ. Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда РФ, отменяя состоявшиеся судебные акты, в Определении от 13.01.2006 г. № 55-В05-11, установила: отказывая в удовлетворении заявления о повороте исполнения определения об обеспечительных мерах, судебные инстанции исходили из того, что, по смыслу указанной нормы, поворот исполнения судебного акта, может быть произведен лишь в том, случае, если судебное постановление вынесено в форме решения, оно исполнено, в последующем отменено и по делу вынесено новое решение, которым в иске отказано, либо определение, заканчивающее производство по делу; поскольку заявители просили о повороте исполнения определения, то оснований для удовлетворения такого заявления не имеется.[footnoteRef:15] Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда РФ пришла к выводу о необходимости применения по аналогии статьи 325 АПК РФ как нормы права, регулирующей сходные правоотношения, которая не ограничивает возможность поворота исполнения судебного акта, исходя из его формы, и признала выводы судебных инстанций о том, что действующее процессуальное законодательство не предусматривает возможности поворота исполнения решения суда неверными и основанными на неправильном толковании норм процессуального права. [15: Определение Верховного Суда РФ от 13 января 2006 г. № 55-В05-11. // СПС «Консультант-Плюс».]


[…]

Аналогичную позицию занимала Н.А. Чечина, которая указывала, что обязательность решения означает, что все лица, на которых оно распространяется, обязаны сообразовывать свои действия с содержанием примененных судом норм права, а также что все должностные лица и организации обязаны содействовать его исполнению[footnoteRef:80]. [79: Некоторые вопросы вступления судебных решений в законную силу/ Д.М. Чечот // Ученые записки ЛГУ. – 1958. - №255.-С.142] [80: Норма права и судебное решение/ Н.А. Чечина.-Л.:Издательство ЛГУ, 1961.-С.45]

М.Г. Авдюков в своих исследованиях, посвященных судебному решению, отмечал, что государственные органы и должностные лица обязаны совершать необходимые действия по оформлению и регистрации прав, установленных вступившими в законную силу судебными решениями[footnoteRef:81]. Также М.А. Гурвич указывал, что общеобязательность судебного решения означает, прежде всего, обязанность государственных учреждений и должностных лиц считаться с подтвержденным судом правом, охраняя его и содействуя его осуществлению. По мнению исследователя, государственные органы не только связаны решением, вынесенным именем государства, но и обязаны в случае надобности активно содействовать его осуществлению[footnoteRef:82]. В работах современных исследователей также прослеживается идея обязательности судебных решений для государственных органов[footnoteRef:83]. [81: Судебное решение/ М.Г. Авдюков. – М.: Государственное издательство юридической литературы, 1959 г. – С. 185.] [82: Судебное решение. Теоретические проблемы / М.А. Гурвич. - М.: Юридическая литература, 1976. - С. 138.] [83: Например, С.Ф. Афанасьев, М.С. Борисов, А.А. Князев отмечают, что обязательность судебного решения укрепляет авторитет суда, обеспечивает согласованность действий всех государственных органов, должностных лиц, организаций и граждан с указаниями суда, а также указывает на необходимость оказания помощи и содействия в реальном воплощении в жизнь предписаний суда. Общеобязательность как свойство вступившего в законную силу решения суда / А.А. Князев. // Арбитражный и гражданский процесс. - 2003. - № 12. - С.4]

Приведенные выше суждения исследователей по вопросу обязательности судебного решения для государственных органов позволяют сделать вывод о том, что государственные органы должны сообразовывать свои действия с вступившими в законную силу судебными актами и оказывать содействие в их исполнении, в том числе при устранении последствий отмененного и исполненного судебного акта посредством восстановления положения сторон, которое существовало до его принятия. Таким образом, коль скоро законная сила судебного акта определяет обязанность государственного органа, в том числе регистрационного органа, содействовать исполнению вступившего в законную силу судебного решения, значит и институт поворота исполнения судебного решения распространяет своё действие и на регистрирующие органы, обязывая их произвести необходимые действия, направленные на устранения последствий ошибочного судебного акта.
Таким образом, для защиты лиц, чьи права и интересы затрагивает запись в реестре о государственной регистрации договора или права, осуществленная на основании исполненного, а впоследствии отменённого судебного акта, такая процессуальная форма как поворот исполнения судебного акта не подходит, согласно правовой позиции Президиума ВАС РФ. Не подходит также форма искового производства, только понуждение государственного органа, осуществляющего государственную регистрацию, к аннулированию или восстановлению регистрационной записи под угрозой обжалования его бездействия. Однако такой способ судебной защиты нереализуем на практике по следующим причинам.
Закон о регистрации не предоставляет третьим лицам права на подачу заявления в регистрирующие органы, что является основанием для отказа в государственной регистрации. Предложенный Президиумом ВАС РФ способ защиты прав третьих лиц в таком случае – обжалование действия (бездействие) регистрирующего органа в суд – не может быть приравнен к повороту исполнения судебного решения, поскольку судебная защита представляет собой в первую очередь сам процесс по защите субъективного права, а сущностью поворота исполнения судебного акта, как специального института процессуального права, является бесспорность этой формы защиты. Также, учитывая, что договор аренды земельного участка был зарегистрирован не на основании вступившего в законную силу судебного решения, «отпадение» этого основания не влечет никаких правовых последствий для действительности регистрационной записи и не обязывает регистрирующие органы аннулировать её. Только в порядке применения поворота исполнения судебного решения могут быть устранены все правовые последствия заключенного во исполнение судебного решения договора аренды. Осуществляя аннулирование регистрационной записи в порядке поворота исполнения, лица будут осуществлять внесение изменений в сведения государственного реестра на основании вступившего в законную силу судебного решения (определения о повороте исполнения судебного акта).
Подводя итог, необходимо отметить, что единственное возможное основание для устранения последствий отменного судебного акта – применение поворота исполнения решения суда. В противном случае, третьи лица, как в рассмотренном и проанализированном, примере останутся без судебной защиты своих прав, что является нарушением статьи 19 и 46 Конституции РФ. Однако Президиум Высшего Арбитражного Суда РФ трудно упрекнуть в том, что он не распространил правила о повороте исполнения на третьих лиц, поскольку законодательно право на применение данного института закреплено исключительно за ответчиком. Восстановление первоначального положения ответчика и устранения всех последствия отмененного ошибочного судебного акта требует законодательного закрепления поворота исполнения судебных актов по неимущественным спорам, а также права на поворот исполнения решения суда не только за ответчиком. Рассмотренный пример Постановления Президиума ВАС РФ по конкретному делу обосновывает вывод о такой необходимости, поскольку только в процессуальной форме поворота исполнения судебного акта лицо может осуществить внесение изменений в сведения государственного реестра в виде аннулирования или восстановления регистрационной записи о праве на недвижимое имущество или сделки с ним, таким образом устранив все последствия отмененного судебного акта.
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Заключение

Современные гражданский и арбитражный процесс России постоянно совершенствуется в целях обеспечения судебной защиты прав и интересов граждан и организаций. Вместе с тем, к сожалению, вполне традиционные для гражданского процесса институты часто остаются в стороне от проводимых реформ, между тем их несовершенство нередко приводит к возникновению спорных в практике ситуаций и даже отказу лицам в восстановлении прав, нарушенных отмененным судебным решением. Одним из таких примеров отсутствия четкого и полного законодательного регулирования современного гражданского процесса является институт поворота исполнения судебного решения. Анализируя различные практические примеры, в которых поворот исполнения судебного акта является необходимым условием реальной судебной защиты прав, автор обозначает некоторые спорные ситуации при применении данного института и выявляет существенные недостатки российского гражданского процессуального и арбитражного процессуального законодательства для того, чтобы показать серьезность существующего законодательного пробела. Также автором предлагаются некоторые рекомендации по реформированию ГПК РФ и АПК РФ.
В результате проведенного анализа норм законодательства, регулирующих институт поворота исполнения судебных актов, сложившихся научных подходов, а также судебной практики, автором были сделаны следующие выводы.
Во-первых, правовая природа института поворота исполнения судебного решения состоит в том, что данный институт представляет собой процессуальный механизм, посредством которого устраняются последствия исполнения ошибочного судебного акта, соответственно, поворот исполнения судебного решения должен представлять собой наиболее быстрый способ возврата, полученного по отмененному решению, лишенный дополнительных формальностей и процедур. Данный институт должен быть максимально доступным и необремененным для стороны, нуждающейся в восстановлении своего первоначального положения, так как она изначально находится в невыгодном положении в связи с утратой своего имущества по отмененному судебному акту. Представляется, что обеспечение наиболее быстрого и полного поворота исполнения судебного решения должно быть одной из приоритетных задач правосудия, и не только потому, что это напрямую связано с реальной защитой гражданских прав, но в том числе потому, что первоначальное исполнение проводится на основании судебного акта, который впоследствии был отменен. Поворот исполнения судебного решения как способ защиты прав направлен на восстановление нарушенных субъективных прав и не может быть заменен никакими другими способами, например, иском. Ключом к понимаю сущности института поворота исполнения судебного акта как специального института процессуального права является бесспорность этой формы защиты. В порядке поворота исполнения судебного акта никогда не разрешается спор праве, поскольку для этого существует специальная форма защиты права – исковая. Замена поворота исполнения иском привела бы к нарушению основных принципов гражданского процесса - принципа равенства сторон и принципа обязательности судебного решения.
Во-вторых, законодательное закрепление права на применение поворота исполнения судебного решения исключительно за ответчиком, в то время как третьи лица, имеющие право обжалования судебного акта, формально не имеют права на удовлетворение требования о повороте исполнения судебного решения, представляется противоречащим главной цели применения института поворота исполнения судебного решения - устранению последствий отмененного судебного акта. Поскольку состоявшееся по отмененному судебному решению взыскание может напрямую затрагивать права третьих лиц, оспоривших решение суда, постольку у них не должно быть препятствий на поворот исполнения решения суда, отмененного как нарушающего их права и законные интересы, в виде неуправомоченности лица на поворот исполнения судебного решения только на том основании, что это лицо не являлось ответчиком.
В-третьих, предпосылкой возникновения права на поворот исполнения судебного решения является наличие совокупности ряда юридических фактов — оснований поворота исполнения судебного решения, предусмотренных статьями 443-445 ГПК РФ и статьями 325,326 АПК РФ. Ограничительные формулировки положений ГПК РФ, регламентирующих порядок применения поворота исполнения судебного решения, по сравнению с более полными формулировками аналогичных положений АПК РФ, не ограничивают возможности поворота исполнения решения суда в зависимости от того в каком порядке было отменено это решение: в апелляционном, кассационном, в порядке надзора или в порядке пересмотра по вновь открывшимся обстоятельствам. АПК РФ допускает поворот исполнения судебного решения в случае, если исполненное судебное решение отменено или изменено, в отличие от ГПК РФ, допускающего возврата ответчику того, что было с него взыскано по отмененному решению суда, то есть нормы ГПК РФ содержат изначальный пробел, который может быть восполнен путем применения по аналогии процессуального закона АПК РФ.
Недопустимо буквальное толкование положений АПК и ГПК, допуская удовлетворение заявления ответчика о повороте исполнения судебного решения только в том случае, если это решение было исполнено не добровольно, а мерами государственного принуждения. Для удовлетворения заявления о повороте исполнения судебного решения необходимо, чтобы на момент рассмотрения заявления о повороте исполнения обратное исполнение не было осуществлено фактически. Для установления единообразной судебной практики следует внести изменения в действующую редакцию статьи 325 АПК РФ, заменив словосочетание «приведенный в исполнение судебный акт» на словосочетание «исполненный судебный акт», а также в статью 443 ГПК РФ, заменив словосочетание «в случае отмены решения суда, приведенного в исполнение» словами «в случае отмены исполненного решения суда».
В-четвертых, при буквальном толковании норм, регламентирующих поворот исполнения решения суда, следует вывод о том, что данный институт может применяться только к требованиям неимущественного характера, поскольку ответчику возвращается «все взысканное». Однако нормы, регулирующие институт поворота исполнения судебного акта, должны толковаться не буквально, а расширительно, что позволяет гарантировать соблюдение прав, предусмотренных ст. 19 и 46 Конституции РФ. Только при расширительном толковании обеспечивается эффективная защита прав и интересов ответчика, нарушенных в результате исполнения впоследствии отмененного судебного решения, в том числе по неимущественным спорам. В связи с тем, что институт поворота исполнения судебного решения имеет своей целью приведение сторон в прежнее (существовавшее до исполнения отмененного судебного акта) состояние посредством исправления судебной ошибки, такой желаемый результат как восстановление первоначального положения ответчика, «пострадавшего» от этой ошибки также обуславливают расширительное толкование положения о возврате «всего взысканного».
В-пятых, согласно правовой позиции Президиума ВАС РФ, для защиты лиц, чьи права и интересы затрагивает запись в реестре о государственной регистрации сделки с объектом недвижимости, осуществленная во исполнение отменённого судебного акта, такой способ защиты как осуществление поворота исполнения судебного решения не подходит, только понуждение государственного органа, осуществляющего государственную регистрацию, к аннулированию или восстановлению регистрационной записи под угрозой обжалования его бездействия. Однако такой способ судебной защиты нереализуем на практике. Закон о регистрации не предоставляет третьим лицам права на подачу заявления в регистрирующие органы, что является основанием для отказа в государственной регистрации. Предложенный Президиумом ВАС РФ способ защиты прав третьих лиц в таком случае – обжалование действий (бездействия) регистрирующего органа в суд – не может являться заменой поворота исполнения судебного решения, поскольку судебная защита представляет собой в первую очередь сам процесс по защите субъективного права, а сущностью поворота исполнения судебного акта, как специального института процессуального права, является бесспорность этой формы защиты.
Также, учитывая, что в рассмотренном деле договор аренды земельного участка был зарегистрирован не на основании вступившего в законную силу судебного решения, «отпадение» этого основания не влечет никаких правовых последствий для действительности регистрационной записи и не обязывает регистрирующие органы аннулировать её. Только в порядке применения поворота исполнения судебного решения могут быть устранены все правовые последствия заключенного во исполнение судебного решения договора аренды. Аннулируя регистрационную запись в порядке поворота исполнения судебного решения, лица будут осуществлять внесение изменений в сведения государственного реестра на основании вступившего в законную силу судебного решения (определения о повороте исполнения судебного акта).
Восстановление первоначального положения ответчика и устранение всех последствий отмененного ошибочного судебного акта требует законодательного закрепления поворота исполнения судебных актов по неимущественным спорам, а также права на поворот исполнения решения суда не только за ответчиком, но и за иными лицами, чьи права были нарушены отмененным судебным актом. Рассмотренный пример Постановления Президиума ВАС РФ по конкретному делу обосновывает вывод о такой необходимости, поскольку только в процессуальной форме поворота исполнения судебного акта лицо может осуществить внесение изменений в сведения государственного реестра.
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