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РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
студентки магистратуры 2 курса очной формы обучения
Кузнецовой Марины Игоревны
«Поворот исполнения судебного решения по гражданскому делу »

Актуальность темы, избранной Мариной Игоревной Кузнецовой в качестве предмета для своего научного исследования, не вызывает сомнений, принимая во внимание целый ряд дискуссионных вопросов, связанных с институтом поворота исполнения судебного решения, которые не имеют однозначного решения ни в доктрине, ни в правоприменительной практике.
Автор обсуждает такие дискуссионные вопросы, как допустимость использования поворота исполнения судебного решения по неимущественным спорам; проблему поворота исполнения при отказе от иска после передачи дела на новое рассмотрение; допустимость обращения 3-го лица с заявлением о повороте исполнения судебного решения; вопрос о погашении/восстановлении регистрационных записей посредством осуществления поворота исполнения судебного решения.
Марина Игоревна демонстрирует неплохое знание литературы, навыки анализа материалов судебной практики, формулирует собственное видение рассматриваемых проблем.
Вместе с тем работа не лишена недостатков, связанных с тем, что не все выводы автора доведены до конца и должным образом аргументированы. Кроме того, полагаем, что изменение структуры работы (восхождение от частного к общему, т.е. переход от анализа Постановления Президиума ВАС РФ от 27 февраля 2007 №11221/05, к формулированию общих выводов) позволило бы избежать повторов в изложении материала и сделало бы работу более цельной.
В порядке полемики в ходе публичной защиты Марине Игоревне предлагается ответить на следующие вопросы:
1. На стр. 24-25 работы автор поднимает проблему, связанную с поворотом исполнения решения суда при отказе от иска после передачи дела на новое рассмотрение. С учетом того, что при новом рассмотрении дела причиной отказа истца от иска может выступать получение от ответчика исполнения по отмененному судебному решению, есть ли основания для вывода о том, что истец в данном случае отказался от процесса (права на защиту), но не от самого субъективного права? В таком случае спор о праве (т.е. решение вопроса о том, кому принадлежит субъективное право) нельзя признать разрешенным. Принимая во внимание отстаиваемый автором тезис о том, что в порядке поворота исполнения судебного решения не разрешается спор о праве, как должна быть разрешена указанная коллизия? Не является ли она свидетельством того, что складывающаяся судебная практика, предусматривающая применение института поворота исполнения при отказе от иска после передачи дела на новое рассмотрение, является неправильной?
2. Развивая тезис автора о том, что в рамках поворота исполнения «ответчик должен получить обратно с истца ровно то, что с него было взыскано» (стр. 14), возникает вопрос: может ли в рамках поворота исполнения решения суда об удовлетворении виндикационного иска взыскиваться не вещь, а стоимость вещи (например, если в период между принятием судебного решения об удовлетворении виндикационного иска и отменой данного судебного решения вещь была продана третьему лицу)?

В целом работа М.И. Кузнецовой отвечает обычно предъявляемым требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам соискателей квалификации «магистр», может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.
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